

Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K

København 3. april 2009

Høringssvar fra Mellempfolkeligt Samvirke vedr. MRD strategiudkast.

I Mellempfolkeligt Samvirke har vi med interesse læst Udenrigsministeriets udkast til MR&D strategi strategien: "Democratisation and human rights for the benefit of the people". Vi har i samarbejde med Dansk Institut for Menneskerettigheder også afholdt et offentligt møde om strategien.

MS finder at der står rigtig mange rigtige ting i strategien, men vi finder ikke at strategien er særlig egnet som strategisk styringsredskab på dette væsentlige indsatsområde og tværgående hensyn. Papiret er generelt alt for overordnet til at få en konkret betydning for tilrettelæggelsen af MRD arbejdet – ikke mindst i sektorprogrammerne. Der er ganske vist foretaget nogle strategiske valg, men disse valg forekommer ubegrundede, og der fremlægges ikke analyser eller erfaringer, som argumenterer for de trufne valg. Strategien åbner op for støtte til politiske partier, øget støtte til parlamenter og for etablering af et demokrati-institut i Danmark.

Mellempfolkeligt Samvirke finder at det er yderst uheldigt at iværksætte sådanne initiativer uden en grundigere diskussion af behov og konsekvenser. Støtte til politiske partier og til parlamenter har i al for lang tid været præget af nationale interesser blandt de organisationer der har været involveret. Hvis man skal tale om dårlig koordinering imellem donorer, er der næppe et område der springer så meget i øjnene som netop støtten til parlamenter og politiske partier. At etablere et særligt dansk initiativ, hvor danske politikere skal involveres direkte, virker derfor helt og aldeles i modstrid med principperne i Parisdeklarationen.

Mellempfolkeligt Samvirke finder at det er uheldigt, at det foreliggende strategiudkast er udarbejdet uden dialog med ressourcebasen – hverken den eksterne eller Danidas egne ambassader og MRD rådgivere. Vi mener at der bør tilrettelægges en proces hvor vi i fællesskab kan udvikle et oplæg til strategi, som i højere grad bygger på konkrete erfaringer og går dybere ind i at give en forpligtende retning for det vigtige arbejde med MR&D arbejdet i dansk udviklingspolitik.

Det afholdte møde og en efterfølgende diskussion i NGO-Forum har givet anledning til at vi har afsendt et brev til udviklingsministeren (kopi vedhæftet).

I brevet beder vi om at vi - med afsæt i besvarelsen af de spørgsmål som vi rejser - vil få en faglig diskussion med jer og andre fagpersoner fra Udenrigsministeriet.

Mellempfolkeligt Samvirke håber på, at en sådan faglig dialog kan blive starten til et frugtbart samarbejde – også om de annoncerede 'to do notes'.

Med venlig hilsen



Frans Mikael Jansen
Secretary General